Adi Brissonium, vbi multa ex scriptoribus de his Xerxis copijs lectu iucunda adfert. Adde hic, coronidis loco, nihil officii testimonio Galteri, quem pro sua emendatione laudat Modius, nam Galterus numerum nullum exprimit, & nihil distinctè docet, quod ut intelligas, versus tibi illius adnumerabo, ex quibus simul dicces, nec Galterum sciuisse quid esset ad exemplum Xerxis copias recensere.

Conclusus procerum serie peditumque cateruis  
Tendit ad Eufratem, vbi tot radiantibus auro  
Gentibus explicitis, diffusis aquore vasto  
Tot populis, vires dedit in commune videndas  
Elatusq; animo vallum circumdedit, vnde  
Primo sole locum feriente recensuit omnes  
Xerxis ad exemplum, donec nascentibus astris  
Monti uaga Phæbes praecladeret hesperus ortum.  
Egreditur vallo virides effusa per agros  
Infinita phalanx, numerumq; recensit a vincit,  
Spargitur, & speciem maioris copia prabet.

Hæc Galterus, ut legis, confusè, atque omnia ex Curtio, quem ipsum tamen non est assecutus, cui videtur dicere simul omnes copias in vallum fuisse immisissas, quod nec verum, nec ad exemplum Xerxis.

ORTO SOLE) Hoc Persico more. Persæ enim nunquam ante ortum solem exercitum mouere. Curtius infra: Patrio more Persarum traditum est orto sole demum procedere die iam illustri. Idem docuit ante Curtium Herodotus de Xerxe Hellepontum traiecturo locutus: τῆδε ὑστερεῖσα ἀνέμενον τὸν ἥλιον ἐδέλοντες ἰδέσθαι ἀνίσχοντα: & quæ sequuntur. Postero autem die tantisper morati sunt, dum solem ex orientem cernerent, omnifarios odores in pontibus congerentes, ac myrto iter consternerent. Vbi sol exortus est ex aurea phiala Xerxes libans in mare apud solem vota concepit, ne quid sibi aduersi contingeret, & quæ sequuntur.

VALLVM) Castrorum munimenta, vnde rursus emissa agmina totos Mesopotamiæ campos inundauere.

MESOPOTAMIAE CAMPOS) Regio est in Asia duobus intercepta fluminibus Tigri & Eufrate, quæ ex monte Tauro diuersis tamen fontibus orta, in diuersa abeunt, &c. ingentia Mesopotamiâ (quæ inde nomen habet, quod inter duos fluuios sita sit, μέσθ enim Græcis est medius: ποταμὸς fluuius, media ergo inter fluuios) propè Babylonem rursus coeunt, ac in mare Persicum euoluuntur.

MAIOREM QVAM PRO NVMERO) maius spatium terrarum occupans, quam quantum numerusexigebat, vt plures viderentur quam erant. Obserua ( quod miror à Torfelino præteritum) particulam quam cum comparatiuo & præpositione pro. vt si dicas doctior quam pro ætate videri possit.

Copiarum Darij ad Ifsum numerus treceta vndecim millia ducenti. Equites vnum & sexaginta milia duceti. pedites ducenta quinquaginta millia. Copia Curtiana.

PERSARVM ERANT CENTVM MILLIA) sequitur syllabus nationum variarum quæ in exercitu Darij militarunt. Et obseruant hoc historici & poetæ bella descripturi, vt numerum & gentes & populos describant. Herodotus vnus omnium id diligentissimè persequutus est, vt Homærus, Virgilius, Statius, Lucanus, alij. Summam ex partibus collectam accipe; Peditum ducenta quinquaginta millia, equitum mille centum supra sexaginta millia. Arrianus tamen sexcenta millia vniuersè tribuit Dario, Iulianus quadringenta millia peditum & centum millia equitum, Diodorus quingenta millia generatim affirmat. nemo decies centena millia.

MEDI) Non prætereunda obseruatio descriptionis, ordinis ac seriei, quæ difficultatem parat narranti, nisi modum variandæ orationis teneat. Curtius id solenne habet, vt in descriptionibus non in eadem incidat. En hoc loco (quod vbique memineris) Persarum, inquit, erant: Medi habebant. Barcanorum equitum duo millia fuere. peditum decem millia sequebantur. Armenij XL. millia miserant: Hircani sex millia expleuerant. Derbices XL. millia armauerant. Hos duo millia equitum comitata sunt. A Cassio mari pedester exercitus venerat. Ignobiles alia gentes duplicem numerum parauerunt. Vides copiam scriptoribus imitandam, vt in opiam orationis declinent.

MEDI) antea Domini Persarum, à Cyro lubiecti Persis seruiuerunt seruis suis. à Medea dictam Mediam docet Strabo, nomen veltis à Medea excogitata, & regionis. Medus Medæ filius, Iasoni & Medæ successit in Media. Medi notissima gens, sacris & profanis literis celebrati.

Parcemia. Inficitia confidentiam parat.

BARCANORVM) verissimum est vetus verbum & μαθία μὲν δάροσ & λοιπὸν μὲν δὲ δίκον φέρει. Inficitia confidentiam, prudentia cunctationem parit, vel vt D. Hieronymus loquitur, Imperitia confidentiam, eruditio timorem creat, vel vt Plinius Secundus, Recta ingenia debilitat verecundia, peruersa confirmat audacia. Reapse enim qui minus sapiunt, minus pudoris habent. Criticorum plerumque hoc est ingenium, vt cum lecta non intelligunt, vel ab auctoribus vt spuria proscribant, vel pro tuo cerebro non tam corrigant quam corrumpant. Modius inter hos, quamuis cætera doctus, cum ad hunc locum, & nomen Barcanorum venit, vide quam confidenter, ne dicam impudenter: Non Barcanorum, inquit, qui populi in rerum natura non sunt: aut si sunt, non magis buc faciunt quam Mori Vtropicani. Hic esse legendum, sed Paricanorum, qui sunt Mediæ populus. Itane populus hic Vtropicus & extra solis vias? consuluisse Stephanum περὶ πόλεων. Βαρκανῶν, inquit, ἐστὶ τὸς ἄρκτου ὄμιρον. Barcanij gens est Hircanis vicina. quibus regem dixit apud Ctesiam Cyrus Megabernem. Ex his doceas licet Modium, immò & Glareanum & Aldum, qui Baetrianos pro Barcanis reponunt, & gentes migrant, pro Baetrianis infra Arachosios accerunt. Paricanorum Plinius meminit. Polesis conijcere Baricanos eodem esse Barcanis, nisi ab Hircano mari admodum remoueantur à Plinio, quamquam & Derbices cum his ferè coniungat, certè Herodotus Paricanos in Xerxis exercitu collocat cum gentes enumerat.